[image: image1.jpg]AN

АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.09.2016                                           п. Сандово                                        № 183
Об утверждении Порядка бесплатного посещения
муниципальных учреждений культуры
Сандовского района детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей

Во исполнение Комплекса мероприятий, направленных на защиту и поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Тверской области, утвержденного распоряжением Правительства Тверской области от 13.08.2013 г. № 398-рп, и в целях обеспечения дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Сандовского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры Сандовского района детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (далее – Порядок).

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры Сандовского района издать приказы с целью исполнения Порядка, утверждённого пунктом 1 настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую отделом культуры администрации Сандовского района Шустрову Н. В

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит опубликованию в газете «Сандовские вести» и размещению на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации Сандовского района

М. М. Тихомирова
     Утвержден
постановлением администрации
     Сандовского района
от 20.09.2016г № 183
Порядок
бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры Сандовского района детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей

1. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей,  а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в возрасте от 18 до 23 лет и обучающиеся в образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования по очной форме обучения (далее вместе именуются в настоящем Порядке – дети-сироты), независимо от места постоянного или преимущественного проживания вправе бесплатно посещать муниципальные учреждения культуры Сандовского района: Муниципальное учреждение культуры «Сандовский Районный Центр Досуга», Муниципальное учреждение культуры «Сандовская межпоселенческая центральная библиотека» и их филиалы (далее вместе именуются – муниципальные учреждения культуры).
Дети-сироты вправе в муниципальных учреждениях культуры бесплатно посещать (заниматься) платные секции, группы, кружки, студии и т.д. (далее – формы организации досуга) и платные мероприятия, организуемые и проводимые в рамках сформированного и доведённого учредителем до муниципального учреждения культуры муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
2. Отдел культуры администрации Сандовского района в установленном порядке запрашивает в территориальном отделе социальной защиты населения Сандовского района список детей-сирот и представляет его копии в муниципальные учреждения культуры.
3. Для записи на посещение (занятие) платной формы организации досуга дети-сироты или их законные представители, опекуны, попечители  представляют в муниципальное учреждение культуры  копию документа, удостоверяющего личность ребёнка-сироты, копию документа, подтверждающего статус ребёнка-сироты, копию документа, подтверждающего обучение в образовательной организации по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования по очной форме обучения.
Отказ в записи на бесплатное посещение (занятие) какой-либо формы досуга не допускается.
4. Для бесплатного посещения мероприятий в муниципальных учреждениях культуры Сандовского района (далее – мероприятия):
а) дети-сироты жители Сандовского района, включённые в список детей-сирот, или их законные представители, опекуны, попечители представляют копию документа, удостоверяющего личность ребёнка-сироты;
б) дети-сироты, являющиеся жителями иных регионов Тверской области и Российской Федерации или их законные представители, опекуны, попечители – копию документа, удостоверяющего личность ребёнка-сироты, копию документа, подтверждающего статус ребёнка-сироты;
в) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в возрасте от 18 до 23 лет и обучающиеся в образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования по очной форме обучения, кроме того – копию документа, подтверждающего обучение в образовательной организации по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования по очной форме обучения.
5. Бесплатное посещение мероприятий может осуществляться индивидуально или в составе групп, как в день проведения мероприятия, так и по предварительной заявке и возможно лишь при наличии свободных мест.
6. Индивидуальное посещение мероприятий детьми-сиротами в возрасте до 6 лет осуществляется только с совершеннолетним сопровождающим лицом. Сопровождающие лица не пользуются правом бесплатного посещения мероприятия, за исключением случаев, когда сопровождающее лицо пользуется такими льготами в соответствии с действующим законодательством.

7. Для посещения мероприятия детьми-сиротами в составе группы по предварительной заявке заявка подаётся в произвольной форме в муниципальное учреждение культуры руководителем организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иной организации, в которой находятся дети-сироты, не менее чем за 1 день до проведения мероприятия.

В заявке указывается наименование планируемого для посещения мероприятия,  дата и время его проведения, количество детей-сирот в группе, их фамилии, имена, отчества, фамилия, имя и отчество сопровождающего лица (лиц).

Если группа сформирована только из детей-сирот, сопровождающие лица (не более 1 совершеннолетнего сопровождающего на 8-12 детей) также пользуются правом бесплатного посещения мероприятия.
При наличии свободных мест на запланированную дату муниципальное учреждение культуры в день подачи заявки и при предъявлении соответствующих документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, выдаёт билеты установленного им образца на бесплатное посещение мероприятия (далее – билеты на посещение мероприятия).
8. При обращении за билетом на посещение мероприятия в день проведения мероприятия в составе группы сопровождающее группу лицо обращается или в кассу или к руководителю муниципального учреждения культуры, представляя соответствующие документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.
При наличии свободных мест муниципальное учреждение культуры выдаёт билеты на посещение мероприятия.
9. При индивидуальном посещении мероприятия дети-сироты вправе обратиться для получения билета на посещение мероприятия в кассу муниципального учреждения культуры как заранее (со дня открытия продажи билетов) так и в день проведения мероприятия, представив документы (или их копии), указанные в пункте 4 настоящего Порядка.
Управляющая делами
администрации Сандовского района                                  В.В.Баранова